[image: image1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

ПРЕЗИДИУМ ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА ПРОФСОЮЗА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	« 11 » марта  2015 года
	г. Волгоград
	№3-2

Об итогах статистического отчета

Волгоградской областной организации за 2014 год
Заслушав анализ итогов статистического отчета Волгоградской областной организации за 2014 год,

Президиум обкома профсоюза

постановляет:
1. Анализ об итогах статистического отчета Волгоградской областной организации за 2014 год принять к сведению (справка прилагается).
2. Отметить работу по мотивации и сохранению профсоюзного членства территориальных организаций Профсоюза Палласовского, Советского, Котовского, Дзержинского, Быковского, Ворошиловского, Кировского, Красноармейского, Камышинского, Октябрьского, Краснооктябрьского районов, г.Камышина, г.Волжский, Тракторозаводского района г.Волгограда и первичных организаций учреждений профессионального образования Волгоградского государственного социально-педагогического университета (студенты), Волгоградского государственного технического университета (студенты), Еланского агарного колледжа, Волгоградского государственного университета (работники), Дубовского педагогического колледжа (объединенная), Волгоградского  государственного университета (студенты), Профессионального училища №44, Волгоградского государственного технического университета (работники), Волгоградского экономико-технического колледжа (студенты), Палласовского сельскохозяйственного техникума, Академии труда и социальных отношений, Волгоградского института профсоюзного движения, Лицея «Олимпия», Волгоградского мужского педагогического лицея.
3. Обратить внимание выборных коллегиальных органов и председателей организаций Профсоюза Городищенского, Еланского, Киквидзенского, Нехаевского, Николаевского, Новониколаевского, Руднянского районов области и первичных профсоюзных организаций: Волгоградского филиала Всероссийского заочного финансово-экономического института, Волгоградского социально-педагогического колледжа (работники), Волгоградского педагогического колледжа (работники), Волгоградского технического колледжа, Волгоградского экономико-технического колледжа (работники), Волгоградского филиала Московского гуманитарно-экономического института, Профессионального училища №58, школы-интерната VIII вида №4, профессионального училища №50, Волгоградского медико-экологического техникума, Волгоградского строительного техникума на низкий охват профсоюзным членством.
4. Территориальным (районным, городским) организациям Профсоюза и первичным профсоюзным организациям учреждений профессионального образования, допустившим низкий процент профсоюзного членства и не имеющим положительной динамики по приёму в Профсоюз в 2014 году, рассмотреть на заседаниях выборных профсоюзных органов анализ статистических данных по итогам 2014 года, спланировать системную работу по укреплению организации на основе формирования мотивации членства в профсоюзе.
5. Территориальным (районным, городским) организациям Профсоюза и первичным профсоюзным организациям учреждений профессионального образования, в которых охват профсоюзным членством составляет менее областного показателя (82%), провести в течение 2015 года дополнительные мероприятия, в которых особо предусмотреть:
· усиление информирования членов Профсоюза, всех работников образовательных организаций о результатах деятельности первичных, территориальных, областной организаций Профсоюза и Профсоюза в целом по взаимодействию и социальному партнёрству с работодателями и органами государственной власти и управления, обеспечившими создание необходимых условий для роста заработной платы работников образования и повышения социальных гарантий студентам, принятие законов и нормативных правовых актов, повышающих статус педагогических работников и защищающих их права и профессиональные интересы в процессе аттестации и повышения квалификации, создания надлежащих условий труда и др.;

· использование разнообразных групповых и индивидуальных форм мотивационной работы, раскрывающих роль профсоюзных организаций в реализации членами Профсоюза, всеми работниками образования своих индивидуальных и коллективных трудовых прав, прав на социальную защиту, опираясь на  применение таких норм ТК РФ как учёт мотивированного мнения профсоюзного комитета, использование права первичной профсоюзной организации представлять интересы работников в отношениях с работодателями и др..
· создание первичных профсоюзных организаций во всех образовательных организациях, где отсутствуют организации Общероссийского Профсоюза образования.
6. Президиуму обкома Профсоюза изучить практику работы по мотивации профсоюзного членства и организационно-финансового укрепления профсоюзных организаций с низкой численностью.

7. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителей председателя обкома Профсоюза Зубкову С.Г. и Лагутина Г.В.

            Председатель обкома Профсоюза
                             Г.В.Скоморохова
PAGE
2